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Anotace

Bakalářská práce pojednává o implementaci aplikace generující trendy s možností

rušení a zobrazení těchto trendů. Součástí práce je seznámení s problematikou trendů,

jejich generování a rušení, popis formátu XML a s ním souvisejícími technologiemi, dále

popis metod zpracování XML dokumentů v jazyce Java a popis vývoje aplikace. Aplikace

byla vytvořena s využitím těchto technologií: XML, XSD, XSLT, JAXB, Java, JFreeChart,

Swing.
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SAX Simple API for XML

StAX Streaming API for XML
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JDOM není oficiálně akronym
1
(neoficiálně Java Document Object Model)

JWSDP Java Web Services Developer Pack

SWING API for providing a graphical user interface (GUI) for Java programs

1
Is JDOM an acronym?

Nope. Just like JDBC is not officially an acronym, neither is JDOM. This ensures we comply with Sun's

trademark policies as explained at http://www.sun.com/policies/trademarks.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vytvořením programového generátoru

trendů – náhrady fyzických senzorů. Cílem práce je realizace softwarového generátoru

časových trendů podle scénářů zadaných lomenou čarou, pro trendy, jednotlivé trendy

budou mít zobrazitelný výstup, pro trendy bude možno zapnout rušení. Vstupní a výstupní

trendy budou využívat formát XML, cílem práce je též návrh schémat pro tyto dokumenty.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení pojmu trend a proces jeho generování,

součástí jsou popisy rušení a konkrétních rozdělení pravděpodobností, z nichž jsou

generovány. Dále seznamuje se značkovacím jazykem XML a jeho strukturou, porovnává

ho s binárními formáty, zabývá se schémovými jazyky (DTD, XSD, RNG) používanými

pro omezení XML dokumentů dle požadavků a s tím související validací XML dokumentů,

dalšími jazyky souvisejícími s XML – dotazovacím jazykem XPath a stylovacím jazykem

XSLT. Opomenuty nejsou ani techniky zpracování XML dokumentů obecně i specificky

pro programovací jazyk Java. Popsány jsou různé typy parserů lišící se přístupem jak

k XML dokumentům, tak k jejich reprezentaci v paměti.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní realizaci programového generátoru trendů,

a tedy popisuje jak naprogramované třídy, jejich vzájemné vztahy a jejich účel, ale

i algoritmy použité pro zarušení průběhu a postupy pro generování trendů v reálném čase.
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2 Trendy

2.1 Definice a využití

Trend je určité směřování v čase, typickým příkladem trendu je vývoj ceny akcií

na burze, jejich denní prodej nebo nákup, teplota, tlak, vlhkost, rosný bod a další. Trendem

může být vývoj jakékoli sledované hodnoty v čase.

Vygenerovaný trend lze použít jako náhrada reálných vstupních dat pro aplikace,

které zobrazují, analyzují, ukládají či jinak využívají vstupní data měnící se v čase. Body

trendu je možno vygenerovat najednou či průběžně. Průběžné generování trendu odpovídá

situaci, kdy trend neznáme dopředu a postupně získáváme nové hodnoty. Vygenerování

celého trendu odpovídá situaci, kdy je nám trend dopředu známý – celý průběh trendu

můžeme zpracovávat najednou.

Obrázek 1 - Teplotní trendy – Historická minima a maxima
2

2.2 Programový generátor trendů

Účelem generátoru trendů je vytvořit na základě trendů zadaných lomenou čarou

podrobnější trendy s možností zarušení průběhu. Např. vstupní XML soubor popisuje trend

obsahující teploty naměřené v rozmezí jedné hodiny, a programový generátor trendů z něj

vytvoří trend sestávající se z hodnot s odstupem jedné minuty. Takto vygenerovaný trend

lze dále použít pro různé účely.

2
Zdrojová data: http://old.chmi.cz/meteo/ok/extrklem.html
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2.3 Zadávání a generování

Trend je určen veličinou a jednotlivými body trendu. Body jsou zadány hodnotou

a časem, kdy hodnota nastala. Body lze opatřit textovým popisem. Generování výstupního

trendu bez rušení je doplněním bodů na spojnice mezi body vstupního trendu – tzv. lomené

čáry. V případě rušení je hodnota každého dopočteného bodu trendu určena součtem

vypočtené hodnoty a vygenerovaného rušení z daného rozdělení pravděpodobnosti. Rušení

je realizováno jako pseudonáhodná veličina spadající do některého z rozdělení

pravděpodobnosti.

2.4 Implementovaná rozdělení pravděpodobnosti

2.4.1 Alternativní

Náhodný pokus má jen dva možné výsledky a pravděpodobnost výsledků je stejná.

Využití je v libovolné dvoustavové situaci – např. při hodu mincí jsou možnými výsledky

panna a orel a pravděpodobnost obou výsledků je teoreticky shodná.

Konkrétní implementace: Funkce má 2 parametry reprezentující možné výsledky,

návratová hodnota funkce je rovna jednomu z nich. Alternativní rozdělení návratových

hodnot je zajištěno použitím funkce java.util.Random.nextBoolean().

Obrázek 2 - Alternativní rušení

(Nezarušená hodnota 25, Minimum -10, Maximum 10)

2.4.2 Binomické

Řada náhodných pokusů délky X. Každý pokus má dva možné výsledky 0 a 1

a ve všech pokusech je pravděpodobnost hodnoty 1 stejná. Binomické rozdělení je

rozdělení nové náhodné veličiny, která je definována jako počet těchto pokusů

s výsledkem 1. Jedná se tedy o četnost výskytu náhodného jevu v X nezávislých pokusech.

Konkrétní implementace: Funkce má 3 parametry reprezentující minimální

výsledek, maximální výsledek a pravděpodobnost jevu, návratová hodnota funkce je rovna
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součtu minimálního výsledku a hodnoty z binomického rozdělení pro počet pokusů rovný

rozdílu maximálního a minimálního výsledku.

Obrázek 3 - Binomické rušení

(Nezarušená hodnota 25, Minimum -5, Maximum 15, Odchylka 0.2)

2.4.3 Gamma

Gamma rozdělení se obvykle používá pro výpočty pojistné škody, dešťových

srážek, pro zkoumání proměnných, které mohou mít asymetrické rozdělení, případně

v geologii při analýze obsahu některých kovů v rudních blocích. Zdrojem algoritmu

pro výpočet hodnoty z gamma rozdělení je Vladislav Vyshemirsky
3
.

Obrázek 4 - Gamma rušení

(Nezarušená hodnota 25, Minimum -5, Maximum 15, Odchylka 0.2)

3
http://vyshemirsky.blogspot.com/2007/11/sample-from-gamma-distribution-in-java.html
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2.4.4 Hypergeometrické

Hypergeometrické rozdělení má výsledek řady náhodných pokusů délky X, ve které

je výsledek následujícího pokusu závislý na pokusu předcházejícím. Typickým příkladem

je výběr prvků bez vracení.

Konkrétní implementace: Funkce má 4 parametry reprezentující minimální

hodnotu, maximální hodnotu, počet prvků a počet vyhovujících prvků. Počet výběrů prvků

je určen jako rozdíl maximální a minimální hodnoty. Návratová hodnota je rovna součtu

minimální hodnoty a počtu vybraných vyhovujících prvků s hypergeometrickým

rozdělením.
4

Obrázek 5 - Hypergeometricke rušení

(Nezarušená hodnota 25, Minimum -5, Maximum 10, Prvků 30, Vyhovujících 10)

2.4.5 Normální

Normální rozdělení je velmi důležité, protože se nejčastěji vyskytuje, mnoho jiných

rozdělení se mu blíží a řada jiných rozdělení se jím dá nahradit.
5
Normálního (Gaussova)

rozdělení nabývají náhodné chyby, některé fyzikální a technické veličiny či náhodné

veličiny v ekonomii. Normální rozdělení je symetrické kolem střední hodnoty, hustota má

tvar zvonu s maximem ve střední hodnotě, okraje rozdělení konvergují k ose x.

Konkrétní implementace: Funkce má 3 parametry reprezentující střední hodnotu,

odchylku a pro zpřesnění výpočtu přepínač sin/cos. Návratová hodnota je vypočtena

pomocí Box-Müllerovy transformace
6
za pomoci vygenerovaných hodnot z rovnoměrného

rozdělení pravděpodobnosti.

4
http://homen.vsb.cz/~oti73/cdpast1/KAP04/PRAV4.HTM

5
http://www.fs.vsb.cz/books/SystAnal/texty/10.htm

6
http://www.aiaccess.net/English/Glossaries/GlosMod/e_gm_box_muller.htm
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Obrázek 6 - Normální rušení


[…]


<xsd:element name="JGTrend-vstup">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence maxOccurs="unbounded">

<xsd:element name="Trend">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Nazev" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="OsaMin" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="OsaMax" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Jednotka" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Cetnost" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Sestava" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Ruseni" minOccurs="0">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Typ" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Min" minOccurs="0"

type="xsd:double"/>

<xsd:element name="Stred" minOccurs="0"

type="xsd:double"/>

<xsd:element name="Max" minOccurs="0"

type="xsd:double"/>

<xsd:element name="Odchylka" minOccurs="0"

type="xsd:double"/>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

<xsd:element name="Prubeh">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence maxOccurs="unbounded" minOccurs="2">

<xsd:element name="Bod">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Cas" type="xsd:dateTime"/>

<xsd:element name="Hodnota" type="xsd:double"/>

<xsd:element name="Popisek" type="xsd:string"/>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:schema>
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Příloha B – XSD schéma pro výstupní trendy 1. varianta

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<xsd:schema xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema"

targetNamespace="http://xml.netbeans.org/schema/XMLOutput"

xmlns:tns="http://xml.netbeans.org/schema/XMLOutput"

elementFormDefault="qualified">

<xsd:element name="JGTrend-vystup">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence maxOccurs="unbounded" minOccurs="1">

<xsd:element name="Trend">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Nazev" type="xsd:string">

</xsd:element>

<xsd:element name="OsaMin" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="OsaMax" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Jednotka" type="xsd:string">

</xsd:element>

<xsd:element name="Sestava" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Prubeh">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence minOccurs="2" maxOccurs="unbounded">

<xsd:element name="Bod">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Hodnota" type="xsd:double">

</xsd:element>

<xsd:element name="Popisek" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Cas" type="xsd:dateTime"/>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:schema>
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Příloha C – XSD schéma pro výstupní trendy 2. varianta

<?xml version="1.0" encoding="windows-1250"?>

<xsd:schema xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema"

targetNamespace="http://xml.netbeans.org/schema/XMLOutputPrubeznyBod"

xmlns:tns="http://xml.netbeans.org/schema/XMLOutputPrubeznyBod"

elementFormDefault="qualified">

<xsd:element name="JGTrend-vystup-prubezny">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Trend" minOccurs="0">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="OsaMin" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="OsaMax" type="xsd:int"/>

<xsd:element name="Jednotka" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Název" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Sestava" type="xsd:int"/>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

<xsd:element name="Bod">

<xsd:complexType>

<xsd:sequence>

<xsd:element name="Hodnota" type="xsd:double"/>

<xsd:element name="Popisek" type="xsd:string"/>

<xsd:element name="Cas" type="xsd:dateTime"/>

</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:sequence>

<xsd:attribute name="sestava" type="xsd:int" use="required"/>

<xsd:attribute name="název" type="xsd:string" use="required"/>

</xsd:complexType>

</xsd:element>

</xsd:schema>
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Příloha D – Popis instalace, nastavení vývojového prostředí

Vývojové prostředí

NetBeans IDE 6.9.1 s JDK 6.

V menu Tools -> Libraries přidat do Class Libraries knihovnu JCommon –

jcommon-1.0.16 a knihovnu JFreeChart – jfreechart-1.0.13.

Pro práci s XML, XSD a XSLT v menu Tools -> Plugins nainstalovat plugin XML

Schema and WSDL (verze 1.3 pro NetBeans IDE 6.9.1, Build 201011082200).

Aplikace

Pro spuštění aplikace je potřeba JRE 6.

Na přiloženém CD jsou umístěny jak instalační soubory pro vývojové prostředí a

knihovny, tak zdrojové kódy aplikace, javadoc nápověda a XML/XSD/XSLT dokumenty.