Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Bárta
Téma práce: Programový generátor trendů

Cíl práce: Realizace softwarového generátoru časových trendů, jako náhrada fyzických

senzorů

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn. Nad rámec zadání bylo využití transformačního jazyka XSLT a dotazovacího jazyka

XPATH pro převod XML dokumentů do prezentační formy.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je logicky rozdělena na část teoretickou a praktickou část. Stylistická úroveň je na dobré úrovni. Nebyly

objeveny žádné významné nedostatky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Téma práce bylo inspirováno připravovaným projektem o monitorování příslušníků zásahových jednotek.

V jehož cílech se předpokládá, že se budou sledovány životní funkce jednotlivých příslušníků a parametry

prostředí v jejich bezprostředním okolí. Předpokládá se, že generátor trendů bude využit s výhodou pro ladění

softwaru dispečerského pracoviště monitorování příslušníků zásahových jednotek, kdy nahradí chování

skutečných senzorů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval zcela samostatně, včetně hledání nejvhodnějších řešení a ve výběru vhodných technologií.

Úroveň zvádnutí všech problematik (XML, JAXB, XPATH, DTD, XSD, XSLT, SAX, DOM, JFreeChart,

SWING, UML, návrhové vzory atd.) překračují běžnou standardní úroveň odpovídajících předmětů na

bakalářském studiu. Student navštěvoval nepovinně předmět z magisterského studia "Projektování

softwarových projektů a UML" a tyto znalosti využil ve své bakalářské práci. Student respektoval připomínky

vedoucího bakalářské práce a mnohdy přišel zcela jiným a lepším řešením. Z těchto důvodů je bakalářská práce

hodnocena v naprosté většině parametrů jako nadprůměrná.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Většina odborných zdrojů jsou z Internetu
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře viz slovní hodnocení

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké je úskalí v implementaci návrhového vzoru singleton v jazyce Java

2. Která techologie použitá při implementaci generátoru trendu bylo pro vás

nejsložitější a která vám nejvíce pomohla zvýšit vaše teoretické znalosti.

Doporučení práce k obhajobě: ano
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